(53) *Divinæ Psalmot.* cap. 46, § 2, n. 1 et 2: « At Ecclesia utrumque nomen et Matris et Filii merito expressit, ut dulcissimo Matris nomine prolatu ad reverentiam et devotionem excitemur; nomine vero Filii ejusdeni Matris erga nos benevolentiam conciliemus. Posterior pars his verbis

QVÆSTIO III. — *Num ea, de qua superiori quæstione egimus, invocandi Virginem formula duas priores partes tantummodo comprehendenterit, an tertiam etiam. Qua occasione tradimus, quo tempore tertia hæc pars addi cœperit, et augmenta quæ habuit.*

1. Viris præclarissimis inhæsit olim opinio, consuevisse fideles ab Ephesino ipso concilio, duabus prioribus Salutationis angelicæ partibus tertiam adjungere, quæ precem Mariæ directam habet, in qua scilicet eam oramus ut nobis præsentem, et deinceps etiam, et præsertim in mortis discriminine, opem ferat. Opinio hæc, quam vulgus approbat, placuisse visa est viris doctissimis Baronio (52) et Bonæ (53). Adde, si vis, Menol. Carmelit. pag. 126.

2. At nostris temporibus eidem opinioni plerique obsistunt: et ex *Bibliotheca historica et critica scriptorum congregationis S. Mauri*, adornata a P. Philippo Le Cerf, (p. 542, 543) assequimur suisse propositam in publicis thesibus propositionem hanc: « Angelica Salutatio duodecimo sæculo in usu esse cœpit; at voces hæc, *Sancta Maria*, et subsequentes aliae diu post sextum decimum sæculum adjunctæ esse videntur. » Assequimur quoque eamdem propositionem a Bajocensi episcopo fuisse accrima censura notatam, a Patre vero Massuet luculenter docteque vindicatam.

3. Mabillon vir sane doctissimus (54) hæc tradit: « An tunc temporis [dum scilicet Romanam sedem teneret Leo X], jam addita esset precatio, quæ Salutationi subjecta est, merito dubitari potest. Et quidem sæculo xv nondum addita fuerat haec appendix Salutationis, quæ, *Sancta Maria* incipit.

4. Leoni X superstes vixit Erasmus, qui, dum consuetudinem recitandi in ecclesiasticis conventibus frequentius Salutationem angelicam reprehendit (55), quia scilicet mos iste impediebat [eo judice], ne populus ad conciones sacras audiendas concurreret, eamdem Salutationem ex angeli et Elisabethæ verbis tantummodo compositam indicat (56).

5. Nostris ipsis temporibus opinionem Mabillonii amplexus est P. Plazza (57), cui multi adhæserunt.

exprimitur: *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostræ.* Hoc additamentum accepisse creditur magno totius Ecclesiæ gaudio angelica Salutatio in magna synodo Ephesina, quando beatissima Virgo vere Mater Dei, vere Θεοτόκος, summo Patrum consensu proclamata, et Nestorius portentosæ blasphemiae auctor exactoratus, et damnatus fuit. »

(54) Num. 123, prefat. in sæculum v Benedict., pag. 61, ed. Venet.

(55) *Eccles.* lib. II, an. 1555 edit.

(56) « Adde his omnibus, quod isti admonito populo, ut invocet beatam Virginem, nihil petunt ab ea, sed tantum salutant verbis angeli et Elisabethæ. »

(57) *Vindicatio devot.* part. II, cap. 15, num. 10, pag. 432.

Nec temere vero opinio haec viris etiam eruditione præstantibus valde probabilis visa est; etenim his momentis inuititur. Si veteres consulis, nemo unus hujus additionis meminit, ideoque nec Epiphanius, nec Hildephonsus, nec Petrus Damiani, nec Bernardus, nec Amedeus, quos jam allegavimus, nec deinceps alii sæculo xvi anteriores, ideoque nec Bonaventura (58), nec Anselmus Lucensis [si his tribuimus explicationem Salutationis angelicæ], nec alias quispiam, qui Leonem X præcesserit. Novimus quidem arbitrari præstantes viros, addidisse Urbanum IV verbis: *Fructus ventris tui* [quibus antea deprecatiuncula, quam dicimus, concludi consueverat] haec: *Jesus Christus. Amen* (59). At verba alia antiquitus fuisse addita, minime novimus. Imo si veteres interpretationes hujus precis consulimus, vel angeli verba tantummodo explicant, vel certe desinunt in voce *Jesus Christus. Amen*. Deest haec additio in explicatione Salutationis angelicæ, quæ sancto Thomæ (nec immerito) tribuitur: etenim his verbis suum orditum opusculum sanctus Thomas: « *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. In ilia Salutatione continentur tria. Unam partem fecit angelus, scilicet, Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Aliam partem fecit Elisabeth, mater Joannis Baptiste, scilicet, Benedictus fructus ventris tui. Tertiam partem addidit Ecclesia, scilicet, Maria: nam angelus non dixit: Ave, Maria; sed, Ave, gratia plena.* » Haec illa sunt verba, quæ Commentario suo Thomas illustrat; neque ullum verbulum addit, quod indicet additamentum illud, *Sancta Maria, Mater Dei*, etc. Consule etiam, obsecro, eas Salutationis angelicæ paraphrases Italica lingua sæculis xiv et xv compositas, quæque deinceps editæ sunt; omnes enim fere ea additione carent. Caret quoque ea quam in libello MSS. precum Gallica lingua compositarum in bibliotheca S. Salvatoris Bononiæ servamus, haec enim exstat Salutationis angelicæ paraphrasis sæculo xv, nisi fallimur, edita:

*Ave Royne de droitire,  
Virge pucelle nette et pure,  
Je te suppli per cest ave,  
Mon cuer soit de pechie lave.  
Maria estoille de mer  
Apren mon cuer a toy amer,  
Et vueilles tellement conduire,  
Que l'anemi ne me puit nuire.  
Gratia se je lay perdue,  
Par ta bonte me soit rendue,  
Et les dons don saint esperit,  
Que l'ame de moy ne perit.  
Plena sans fin et plus que plaine  
De la grace Dieu souveraine,  
Donne moy aucune partie  
Des vertus dont tu es rample.  
Dominus tecum volt descendre,  
Et en toy char humaine prendre,*

(58) *Stimulus amoris*. Vide quæ adnotavimus, num. 10, quæst. 2.

(59) Mabillon. Præf. in v Sæcul. ord. S. Bened. num. 125. Tamen recole quæ de S. Hildephonso

*Li quelz per amour et per soy  
Vuelle descendre avec moy.  
Benedicta tu sainte dame,  
Ne vueilles soffrir que mon ame  
Soit a la mort de Dieu maudite,  
Mais soit en paradis benite.  
In mulieribus premiere,  
A cui nulle ne se compere,  
Fay moy per ta sainte priere  
Fuir d'enfer la grant misere.  
Et Benedictus sans mesure,  
Le Dieu de toute creature  
Me doint ou ciel veoir sa face,  
Per ton amour, et per ta grace.  
Fructus ventris tui sans pere,  
Ihesu fils de toy virge mere,  
Me doint user du fruit de vie  
En paradis sans de pertie. Amen.*

6. Idem mos in regionibus aliis eodem sæculo xv in usu erat. Joannes Cele canonicus regularis Winodesemensis in recitanda hac prece verbis his, *Jesus Christus*, addebat: *Qui est gloriosus Deus benedictus in sœcula* (60), non aliud quidquam.

7. Quis vero ea de re miretur? Deest nempe additio illa in precedentibus Joanneum Cele sacris et historicis libris. Deest in Vita S. Ayberti [7 Aprilis, cap. 2, n. 44, pag. 677 tom. I Operis Bollandiani]; vixit autem sanctus Aybertus sub finem xi, et sub initium xii sæculi. Deest adhuc in Breviario Carthusiensi vetusto, quod nostra servat bibliotheca, quodque sæculo xiii, vel, si vis, sub initium xiv conscriptum est; nam pag. 48, Salutationem angelicam ad hunc modum exhibit: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* Deest quoque in aliis sane non paucis ecclesiasticis Joannem Cele etiam subsequentibus libris. Exstat scilicet in nostra bibliotheca vetustum B. Mariae Virginis Officium sub initium sæculi xvi Venetiis editum, cui preces aliae adjunguntur. Inter has ea exstat, quæ in eodem libello Rosarium deauratum B. M. V. appellatur, quod prætit Salutatio angelica hoc modo proposita: *Ave, Maria, gratia plena; Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus Christus. Amen.* Id ipsum occurrit in libello inscripto, *Hortulus animæ*, edito Antuerpiæ anno 1568, pag. 202. Salutatio enim angelica sic se habet: *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, Jesus Christus.* Aliis in catholici orbis partibus eundem morem iis ipsis temporibus invalusisse, ex eo discimus, quod Moguntiae anno 1561 editus est libellus hac illi inscriptione præposita: *Brevis ad Christianam pietatem institutio composita a Michaele episcopo Mespurgensi superiori tempore suffraganeo Moguntinensi in puerorum usum conscripta.* In eo porro post explicatas duas priores Salutationis angelicæ partes, id est, eam, quæ ex

diximus, quæst. 2, num. 5.

(60) Mabillon. n. 125, in v Sæcul. Præf. Eén. ex Chr. Wind. lib. 1, c. 70.

angeli, eam quoque, quæ ex Elisabethæ verbis constat, hæc adjiciuntur: « At ne in sequentibus quidem laudibus quidquam admissemus de nostris verbis, sed Elisabeth feminam Deo plenam imitamus, acclamantes Mariæ Virgini: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.* Et merito quidem hæc dicuntur: per ipsam enim damnato orbi salus rediit, ex qua ille benedictionum omnium uberrimus fons profluxit, fructus ventris ejus Jesus Christus. » Quæ quidem monita aperiissime declarant, desiisse iis temporibus in Germania, aut saltem in Moguntina diœcesi Salutationem angelicam notissimis Elisabethæ vocibus: *Et benedictus fructus ventris tui.*

8. At quamvis hæc vera sint, verum est etiam, cœpisse jam dudum fideles addere superioribus duabus hujuscem preciis partibus tertiam, supplicationem scilicet datam ad Virginem. Quod ne temere dictum putes, quedam quasi primordia consuetudinis post duas priores partes tertiam adjungendi, depreciationem scilicet aut generatim propositam, qua nos Virgini commendamus, aut expressiorein, in qua eam obsecramus ut in mortis discriminé nobis opituletur, Patrum orationes, in quibus id indicatur, primum afferam: tum expressissima ipsa hujuscem consuetudinis exempla. Audi quonodo Damascenus Salutationis angelicæ explicationem directis ad Virginem precibus concludat: « Hodie Gabriel, inquit (61), festivissimæ hujus celebritatis chororum princeps, Reginæ sursum acclamet, et dicat, *Ave, gratia plena; Dominus tecum.* Hodie nos etiam qui luteæ linguae sumus, clamemus, et gloriostissimæ ac luciferae Dei Salvatoris nostri Jesu Christi Matri verba quedam gratiosa dicamus, vocibus istis jucunde gratulantes: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.* » Et his tandem verbis orationi finem imponit: « Ave, ave, quæ vere es super omnes benedicta; ave, propter quam nos hodie captivi laudatores quadruplicem hanc salutatoriæ compellationum pentadæm contudem contexuimus. Cæterum, optima Domina, misericordiam extendas tuam in eos qui te noverunt, ac respice in servos tuos, et in opera tua, et cunctos dirige in viam pacis: quoniam omnium oculi in te sperant, teque sequestra, reconciliationem cum Filio, Deoque tuo, ac Deo nostro nacti sumus, cui gloria, cui imperium, cui robur cum ipsis experte principii, et ejusdem naturæ Patre, et sancto Spiritu, nunc et semper, et in infinita sæcula sæculorum. Amen. » Nonne hoc est Virginem deprecari, ut tam validam nobis openferat, ut ea adjutrice in viam pacis (æternæ scilicet) abeamus?

9. Idipsum præstítit Andreas Crœtensis, vir apud

(61) Tom. II Oper. Damasc. editionis Lequien. an. 1712, pag. 855.

(62) Biblioth. PP. Lugdun. an. 1677, tom. X, pag. 629.

Græcos summi nominis. Imo salutis æternæ mentionem faciens, videtur auxilium Virginis *moris hora ad futurum exposcere.* Oratione enim quarta breviori in Annuntiationem hæc habet (62): « Consonis Gabrieli vocibus ad Virginem clamemus: *Ave, gratia plena; Dominus tecum,* ex qua salus Christus Deus noster assumptam naturam hominum ad se revoeavit. Obsecra, ut salutem consequamur animarum nostrarum. »

10. Petrum Damiani recentibus scriptoribus minime ascribes. Is tamen in explicatione, seu paraphrasi Salutationis angelicæ, quam alibi totam descripsi, duabus prioribus, angeli scilicet et Elisabethæ commentariolo illustratis hæc adjungit; quæ procul dubio depreciationem continent, et affinia sunt iis quæ nunc adhibemus (63):

*Tui sapor germinis nostrum est solamen:  
Per te vita sumpsimus æternæ libamen:  
Quam det nobis Dominus per tuum juvamen,  
Qui vivit in sæcula sæculorum. Amen.*

11. Idem dic de ea Salutationis angelicæ Gallica explicatione, quam antea retuli.

12. Eadem tertia pars expressissime occurrit in Breviario Carthusiano apud Thielmannum Kerwer (64) anno 1521 edito. Etenim ante parvum Officium B. Marie ea de qua agimus, Salutatio complectitur notissimam supplicationem *Ora pro nobis peccatoribus.* Amen.

13. Nec primum tamen in ea addita est. A Dante Alighiero celeberrimo poeta, Italica lingua, et Etrusco rhythmo elucubrata creditur explicatio, seu paraphrasis angelicæ Salutationis adjecta prece ad Virginem directa. Eam novi jam dudum typis editam, sed ego eam diligentissime ex veterè codice, quem servat in nobili sua bibliotheca præclarissimus Tarvisinus antistes Paulus Franciscus Justinianus, exscripsi, camque lectori, servata antiqua orthographia, exhibeo, quæ ad hunc modum incipit:

*Ave Maria del Segnor nostro mare,  
El qual fo Ysù Xpò si benegno  
Che morte, e passion fitto sul legno  
Per tutti i peccator volse portare.*

Hæc porro precatiuncula ad hunc modum concluditur:

*Pregar te vopo fontana de gracia  
Che de pregar per noi tu non ti gravi;  
Benchè siamo tanto iniqui e pravi,  
Che del poco ben far tosto ne sacia:  
E di, et ancor meyo, o fiuol mio,  
Avocata di peccator facta sun io.*

Huic autem codiei ad quædam antiquitatis, et præstantiae testificationem adjunguntur argumenta a filio Dantis composita, et valde antiquo charactere conscripta.

(63) In Rhythmo super Salutationem angelicam num. 63, tom. IV edit. Venet. 1743.

(64) Mabillon. Præf. in Sec. v Bened., num. 123

44. Quod si Danti eam abjudicas, codicis tamen, ex quo exscripsi, vetustas, orthographia, et stylus ipse sæculo xiv eam compositam fuisse perspicue ostendunt : quod ad id, quod ago, satis esse arbitror.

45. Ad hæc : In editione *Comœdiae* Dantis cum Commentariis Lambini anno 1529 Venetiis adornata per Jacobum a Burgo Franco, similis explicatio habetur, quæ ad hunc modum incipit :

*Ave, Regina Vergine Maria,*  
et ad hunc modum desinit :

*Vergine benedetta sempre tu,  
Ora per noi a Dio che ci perdoni :  
E che a viver ci dia si ben qua g iù :  
Ch' a nostra fin paradiso ci domi.*

Quæ explicatio Danti tribuitur. Sitne Dantis, an non, alii viderint, sed procul dubio valde antiqua est.

46. Servat bibliotheca nostra vetustum codicem sæculo xv, nisi fallimur, Italico metro conscriptum, in quo multæ preces Italico item metro exaratae exstant, atque inter cætera oratio ea, de qua agimus, id est, *Ave, Maria*, duobus metri generibus exposita. Prima ad hunc modum incipit :

*Ave Maria, via del paradiso,  
Matre di Christo Vergiu Genitrice.*

Concluditur autem prece ad Virginem directa :

*Concedimi salute, etc.*

Altera vero, quam non immerito magistro Antonio Ferrarensi vetustiori (65) tribuimus, sic se habet :

*Ave, Regina Vergine Maria,  
Piena di gratia : Dio sia sempre techo  
Et più ch' altra Donna benedetta sia  
El fructo del tuo ventre, el quale io prego  
Che me perdoni Dio Christo Jehsù  
Sia benedetto, e noi tiri con segho.  
E Virgin benedetta sempre tu,  
Ora per noi, che Dio sì ce perdoni.  
E diace gratia a vincere sì guagni  
Chel paradiso al nostro fine doni. Amen.*

47. Hic recole, obsecro, quæ ex Bernardino Senensi, superiori quæstione (n. 22, et 23) produximus : apertissime enim ex sancti hujus oratoris verbis evincitur, in publicis sacræ cœtibus consueisse duabus prioribus Salutationis angelicæ partibus tertiam adjungi, in qua Virginem deprecabantur fideles, ut pro nobis peccatoribus oraret.

(65) P: g. 166 codicis, quem dixi, hæc occurserunt ; Il Credo di mastro Antonio da Ferrara :

*Io credo in Dio Padre Onnipotente, etc.*

Eam expositionem proxime sequitur expositio sacramentorum Ecclesiæ, præceptorum tam Decalogi, quam Ecclesiæ, enumeratio vitiorum capitalium, Oratio Dominicæ, tum denique angelica Salutatio eo genere Italici rhythmii, quod *terza rima* appellamus. Porro horum omnium auctorem esse eum veterem magistrum Antonium Ferrarensen, quem Petrarchæ aqualem novimus, et Antonius a Lanio (Antonio dal Beccajo) appellatus est. (Vide pag. 4, libri, qui inscriptus est ad hunc modum : *Rime*

48. Alium etiam sancti nujusce oratoris locum profero, ex quo et utilitas et egregia commendatio et frequentia adjungendi superioribus duabus tertiam partem, quam dicimus, seu deprecationem, eminet. Copiose id prosequitur Bernardinus ; sed ea ipsa, quæ adducam, tametsi pauca, id quod dixi manifesto demonstrant. En itaque illa (66) : « *Hæreditas gloriosæ Virginis est salutatio sua, quam apud homines devotione hæreditavit, ut jam Ave, Maria, sicut Pater noster cuilibet Christiano libeat frequentare. Tertio commendatur ex gratitudine. Magna nempe ingratitudo est, tot suscipere beneficia a Domina nostra gloriosa Maria, et non recognoscere donatricem, nec illi salutando regratiari. Unde contra tales ingratum, Eccli. xli, 25, exprobative scriptum est : Erubescite a salutationis silentio. Tertio ostenditur esse admirabilis salutationis, quia subditur : Ista salutatio. In tota namque serie hujus angelicæ Salutationis triplex principale mysterium per ordinem declaratur. Primum est salutationis : ibi, *Ave, Maria*. Secundum est commendationis : ibi, *Benedicta tu*. Tertium est supplicationis : ibi, *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus. Amen.* »*

49. Servo apud me codicem sæculi xv, qui multa complectitur. Exordium dicit a tractatu *De restituitione* a sancto Antonino Florentino episcopo composto, cuius sanctissimi episcopi ætate videtur etiam is, quem dico, codex conscriptus. Inter hæc duæ exstant paraphrases Salutationis angelicæ, rhythmo non admodum eleganti compositæ. Prior simplici supplicatione Mariæ porrecta concluditur, altera [quam totam deinceps exscribam] expressissime opem Virginis in mortis hora exposcit.

50. Sæculo eodem, id est xv, edita est Collectio laudum Christianarum vario metro compitarum, magna ex parte, Leonardum Justinianum habentium auctorem, eum scilicet ipsum [nisi plane fallor] qui Laurentii Justiniani sanctissimi Venetiarum patriarchæ germanus frater erat. Ea porro, quam dico, Christianarum laudum Collectio edita est Vincentiae anno 1477 (67). In hac laudum Collectione, paraphrasis seu explicatio Salutationis angelicæ non semel habetur : at in omnibus fere hisce explicationibus adjungitur deprecatione aliqua, qua Mariæ opem exposcimus : sicut autem alibi, ita hic quoque non eadem ubique est : vel scilicet tantummodo in ea poscimus, *ut pro nobis oret*; vel

*scelte de' poeti Ferraresi, Ferrara 1713).* Ex eo liquet quod in explicatione Orationis Dominicæ, Dantis (a quo affinis expiatio edita est) se discipulum prodit :

*Io non so meglio dire, nè più chiaro  
Il Pater noster, che per Dante è decto  
Chomo da mio Maestro grande, e charo.*

(66) In ipso exordio serm. 6 in Annunt. B. V., pag. 94, tom. IV, edit. Venet. an. 1745.

(67) Laude dell' Excellentissimo Missier Lunardo Justiniano patrizio Veneciano, e de altri sapientissimi homini.

etiam expressius, ut in mortis hora nobis opituletur.  
Illa, quæ incipit ad hunc modum (pag. 74) :

*Ave, Maria, Verzene gloria,  
Madre nostra advocata,*

post explicatas duas priores partes, tertiam his  
verbis exhibet :

*Ora pro nobis, Madre santa, et pura,  
El nostro redemptor Christo to Figlio.  
Non poi negar María che tu non sia  
De questo popul conseglio e timone, etc.,*

sed nullam mortis mentionem facit.

21. Id ipsum sere dicimus de alia paraphrasi,  
quæ hoc habet initium (pag. 82) :

*Maria del ciel uscita  
Sola Rezina del eterno regno,  
sic enim ea concluditur,  
Pregola da tute hore  
A nu deba perdonare ;  
Questo pò fare, benigna Virgo pia.*

22. Suumnam vero pietatem in ea additione positam esse judicarunt fideles, adeo ut illius originem nonnulli a Maria ipsa sanctissima deduxerint. Pelbartus non raro a me allegatus, haec piæ mulieri præcipientem Virginem inducit (68) : « In fine deinde [ Salutationis, de qua disserimus ] addas, et dicas : *Sancta Maria, Mater Dei et Domini nostri Jesu, ora pro me, et pro omnibus peccatoribus. Et hoc similiter mrose et devote : quia tantum mihi haec deprecatio placet, et tantum gaudet cor meum in subreniendo peccatoribus, ac si iterato Filium meum parerem.* » Narrationem hanc, ut puto, rigidiiores critici minime excipient; at procul dubio id excipient, quod ego intendo, nimirum jam pridem consuevisse fideles hac additione in Salutatione angelica uti, persuasumque iis esse valde piäm et nobis proficiam eamdem additionem esse. Narrationem enim hanc Pelbartus hoc monito præoccipat: « Referam pro ædificatione miraculum quoddam narratione dignissimum; quod quidem a fide dignis relatum percepit, et publica a plerisque predicatione promulgatum. »

25. Verum expressissime opem a Maria sanctissima in mortis hora exposunt aliae ejusdem angelicæ Salutationis sive paraphrases, sive simplices descriptiones, e quibus nonnullas hic describere libet. In Breviario Romano xiv sæculo, aut, si vis, sub initium xv conscripto, quod nostra servat bibliotheca, integra ad eum sere modum, quo nunc utimur [addita scilicet voce *Christus*, quæ nunc abest, et dempta voce *peccatoribus*, quam nunc exprimitus], occurrit angelica Salutatio, posita cum paucis aliis precibus post Completorium ad hunc modum : *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus Christus. Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis nunc, et in hora mortis nostræ. Amen.*

(68) Pom., seu Stellar. Cor. B. M. V. lib. I, part. IV art. 5, cap. 4.

24. En porro paraphrasis Salutationis angelicæ, quam dixi scriptam in codice, cuius exordium desumitur a tractatu *De restitutione* a sancto Antonino Florentino archiepiscopo edito.

*Ave, Regina di superni celi,  
Maria volesti parturire quel frutto  
Gratia per dare a tutti noi fedeli,  
Plena tu fusti d'ogni don perfetto :  
Dominus volse tutti noi salvare,  
Tecum habitare nel tuo ventre elletto.  
Benedicta sey sopra noi exaltata  
Tu producessi el frutto benedetto :  
In mulieribus melior non so trovata  
Et benedictus ben se po chiamare,  
Fructus prodotto senza alcun difetto  
Ventriss tua volesti per noi portare.  
Jesu superno el tuo dolce diletto  
Sancta major fra le beate spere  
Maria [nostra] advocata nel divin conspetto  
Mater Dei : e filia benedetta  
Ora pro nobis advocata de peccatori  
Nunc et in hora mortis sempre a tuti li ori.*

25. Aliae etiam ejusdem angelicæ Salutationis paraphrases, quæ exstant in collectione laudum Christianarum Vicentiae anno 1477 editarum expressissimam mentionem faciunt opis, quam a Virgine in mortis hora poscimus.

Illi, quæ ab his verbis dicit exordium [p. g. 78] :

*Ave, Rezina di superni cieli,*

hic finis imponitur :

*Maria advocata avanti il suo conspetto  
Ora pro nobis dolce madre pia,  
Nunc et in hora fin a la partita  
Che de l' eterna vita ci mostri la via.*

Ea vero, quæ hoc versiculo incipit (*Ibid.*) :

*Ave, de' cieli sancta Imperatrice*

sic concluditur :

*Jesus pro nobis sancta Maria adora,  
Che ne soccorra nunc et mortis hora.*

26. Sed cur omitto explicationem alteram Salutationis angelicæ, quæ exstat in antiquissima collectione quarundam precum Italicu sermone, et rhythmo [num laudabili locutione conscripto, alii viderint] expositarum, et typis editarum, quæ ad hunc modum se habet :

*Ave, Maria piena di gratia sei ;  
Teco è il Signor et di te si a concetto  
Tu benedetta infra donne esser Dei.  
Fie il frutto del tuo ventre benedetto  
Jesu : santa Maria o Mater Dei  
Ora per noi al tuo sposo diletto :  
Per tutti i peccator nunc et di poi  
Quando morte darà la morte a noi.*

Idem mos servatur in altero libello itidem precum Italicu sermone elucubratarum, quas Venetiis anno 1519, Nicolaus Zoppinus, et Vincentius Compagni typis suis edidere (69); tres enim sunt ejusdem Salutationis paraphrases; haec porro omnes concluduntur deprecatione ad Mariam directa, ut nunc, et in hora mortis nobis opituletur. Primam, quia brevior est, totam exhibeo.